Протокол № 1
заседания Координационного совета по содействию трудоустройству
молодежи при администрации города Нижневартовска
(далее – Совет)
29.05.2018                                                                                       г.Нижневартовск

	Председательствовал:

	Тихонова
Ирина Владимировна

	–
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения", заместитель председателя Совета

	Присутствовали:

	Ли
Наталья Николаевна
	–
	начальник отдела содействия трудоустройству казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения", секретарь Совета

	Воронова
Татьяна Васильевна
	–
	начальник управления по социальной и молодежной политике департамента по социальной политике администрации города

	Григориади
Лариса Анатольевна
	–
	председатель Нижневартовской торгово-промышленной палаты

	Ежукова
Ирина Федоровна
	–
	директор центра развития карьеры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Нижневартовский государственный университет"

	Исупова
Елена Александровна
	–
	заместитель директора по учебно-воспитательной и научной работе Нижневартовского экономико-правового института (филиала) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Тюменский государственный университет"

	Касаткина
Елена Викторовна
	–
	заместитель директора по учебно-методической работе филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Тюменский индустриальный университет"  в городе Нижневартовске

	Ковалевская
Екатерина Петровна
	–
	заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения"

	Котова
Оксана Владимировна
	–
	начальник отдела информационного и документационного обеспечения департамента образования администрации города

	Креймер
Елена Ивановна
	–
	начальник учебно-методического отдела филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)" в г. Нижневартовске

	Лариков
Павел Анатольевич

	–
	председатель комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска, председатель некоммерческой организации "Нижневартовское территориальное объединение работодателей"

	Левашева
Ирина Игоревна
	–
	методист бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа Югры "Нижневартовский социально-гуманитарный колледж"

	Лукин
Сергей Владимирович
	–
	заместитель директора бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский строительный колледж"

	Мокшанцев
Сергей Валерьевич

	–
	заместитель директора по маркетингу бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский политехнический колледж"

	Остривной
Василий Петрович

	–
	председатель объединения организаций (Ассоциации) профсоюзов города Нижневартовска

	Петрова
Елена Владимировна
	–
	главный специалист Нижневартовского филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры

	Соколова
Ольга Алексеевна
	–
	начальник учебно-производственного отдела Нижневартовского нефтяного техникума (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Югорский государственный университет"

	Старкова
Ольга Владимировна
	–
	заместитель директора бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа– Югры "Нижневартовский медицинский колледж"

	Стрелкова
Инна Владимировна
	–
	заведующий трудоустройством бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа Югры "Нижневартовский социально-гуманитарный колледж"

	Щербина
Светлана Валерьевна
	–
	заместитель директора департамента экономики администрации города

	Яковенко
Александр Иванович
	–
	член общественной организации "Работающая молодежь города Нижневартовска"

 1. Об итогах исполнения распоряжения администрации города от 30.05.2014 №922-р "О мероприятиях по содействию трудоустройству выпускников, по организации производственной практики студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории города Нижневартовска" за 2017 год

(Т.В. Воронова)

Решили:
[bookmark: _GoBack]          1.1. Принять к сведению информацию начальника управления по социальной и молодежной политике департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска о мероприятиях по содействию трудоустройству выпускников, по организации производственной практики студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории города Нижневартовска.
	1.2. Отметить положительный опыт работы администрации города Нижневартовска в вопросах организации мероприятий по содействию трудоустройству выпускников, по организации производственной практики студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории города Нижневартовска.
	1.3. Управлению по социальной и молодежной политике департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска (Т.В. Воронова)  продолжить работу:
- по осуществлению координации деятельности по организации производственной практики студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории города Нижневартовска, в муниципальных учреждениях;
- по организации деятельности по содействию трудоустройству выпускников в рамках соглашений социального партнерства, заключенных между администрацией города, предприятиями и организациями города;
1.4. В целях обеспечения трудоустройства выпускников подведомственным учреждениям администрации города и руководителям муниципальных организаций рекомендовать:
- предоставлять студентам возможность прохождения производственной практики;
- включать в резерв кадров на замещение вакантных должностей муниципальных организаций студентов, успешно прошедших производственную практику;
- представлять в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" заявления о заключении договоров по организации стажировки выпускников и предоставлении ежемесячной компенсации расходов по оплате труда выпускников в возрасте до 25 лет, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;
- принимать участие в специализированных ярмарках вакансий                    по содействию в трудоустройстве выпускников;
- представлять в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" информацию о вакантных рабочих местах для трудоустройства выпускников.

Срок: постоянно

 2. О постдипломном сопровождении выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в рамках соглашений о сотрудничестве и взаимодействии, заключенных между казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" и образовательными организациями города

(Е.П. Ковалевская, Е.И. Креймер, Е.В. Касаткина)

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию докладчиков о результатах постдипломного сопровождении выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в рамках соглашений о сотрудничестве и взаимодействии, заключенных между казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" и образовательными организациями города.
2.2. Профессиональным образовательным организациям и образовательным организациям высшего образования направлять в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" в течение месяца после окончания образовательной организации реестр выпускников для их дальнейшего трудоустройства.
2.3. Совместно с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" проводить специализированные ярмарки вакансий для выпускников профессиональных учебных заведений на базе казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения".
2.4. Казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский центр занятости населения" продолжить работу по мероприятиям "Организация стажировки инвалидов молодого возраста и инвалидов, получивших инвалидность впервые", "Организация стажировки выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 25 лет, временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые" в рамках программы "Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на 2018-2025 годы и на период до 2030 года".

Срок: постоянно

3. О мероприятиях по профессиональной ориентации школьников   8-11 классов общеобразовательных школ города Нижневартовска

(А.И. Яковенко)
Решили:

3.1. Принять к сведению информацию о мероприятиях по профессиональной ориентации школьников 8-11 классов общеобразовательных школ города Нижневартовска.

4. Об итогах участия профессиональных образовательных организаций города в чемпионатах "ВорлдСкилс" (из опыта работы)
(И.И. Левашева)

4.1. Принять к сведению информацию об итогах участия в чемпионатах "ВорлдСкилс" бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа Югры "Нижневартовский социально-гуманитарный колледж".
	4.2. Рекомендовать профессиональным образовательным организациям  и образовательным организациям высшего образования, Департаменту образования администрации города Нижневартовска (Э.В. Игошин ) принимать
 участие в  чемпионатах "ВорлдСкиллс" (от 17 до 23 лет) и "ДжуниорСкилллс" (от 10 до 17 лет).

Срок: по мере проведения чемпионатов

	5. Разное

Заместитель председателя Совета                                             И.В. Тихонова

Секретарь Совета                                                                                  Н.Н. Ли